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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá česko-slovenskou mezijazykovou homonymií,

tedy tématem, které není v české ani slovenské jazykovědě dostatečně

zpracováno. Hlavním cílem je vytvoření slovensko-českého slovníku homonym

v rozsahu písmen Po-T, který je sestaven na základě práce se Slovensko-českým

překladovým slovníkem. Zřetel je brán také na jiné existující překladové či

výkladové slovníky v obou jazycích a pracuje se rovněţ s národními korpusy.

Opomenuty nejsou ani dosavadní odborné studie na téma vnitrojazykových a

mezijazykových paradigmatických vztahŧ, které slouţí jako základní odborný

materiál teoretické části. V praktické části práce jsou podrobněji rozebrány

některá z dŧleţitých témat, která se jevila při vzniku slovníku mezijazykových

homonym jako problémová.

Abstract:

Bachelor thesis deals with the Czech-Slovak interlingual homonyms, a

topic that is not in Czech or Slovak linguistics sufficiently processed. The main

objective is to create Slovak-Czech dictionary of homonyms in the range of letters

Po-T, which is created on the basis of the Slovak-Czech translation dictionary.

Other existing interpretation or translation dictionaries in both languages are taken

into consideration as well as national corpora. In theoretical part thesis examines

existing studies on intralingual and interlingual paradigmatic. Practical part of the

thesis closely analyses some of the important topics, which seemed the most

peculiar when creating homonym interlingual dictionary.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá slovensko-českou lexikální mezijazykovou

homonymií, tedy jedním z témat, které v současné jazykovědě není kompletně

zpracováno. Mezijazykové homonymii, specifickému diferenčnímu jevu mezi

češtinou a slovenštinou, se nevěnuje ţádná větší studie a komplexní slovník

homonym není zpracován. Cílem bakalářské práce je zachycení obrazu česko-

slovenských homonym na základě překladových slovníkŧ. Výchozím a základním

pramenem práce se stal Slovensko-český slovník (Gašparíková − Kamiš, 1983),

doplňkovým zdrojem je Česko-slovenský slovník (1981). Dále bude v práci

vyuţito také dat získaných z českých a slovenských výkladových slovníkŧ,

cenným zdrojem informací jsou rovněţ národní korpusy a česko-slovenský

paralelní korpus. Právě na příkladech z korpusŧ si ukáţeme odlišné fungování

vybraných slov v obou jazycích i rozdílné moţnosti překladu.

Dŧvodem ke zpracování slovníku česko-slovenských homonym je snaha o

bliţší poznání lexikálních vztahŧ obou jazykŧ v oblasti, ve které nevznikla ţádná

větší odborná práce – o mezijazykové homonymii existují pouze stručné

představy a komplexnější studie nebyla realizována. Dalším dŧvodem vzniku

bakalářské práce je neustálé se vzdalování obou jazykŧ, např. čeští uţivatelé

jazyka rozumí slovenštině mnohem méně, neţ tomu bylo dříve a míra

neporozumění se neprohlubuje pouze při uţití tzv. zrádných slov, ale slovenštiny

jako takového celkově. Slovník mezijazykových homonym má přispět

k předcházení moţných komunikačních problémŧ, protoţe homonyma mohou

zpŧsobit překáţky v dorozumění nejen běţným uţivatelŧm jazyka, ale tato slova

mohou zpŧsobit těţkosti také při uměleckém a odborném překladu.

Slovensko-česká mezijazyková homonymie je specifická právě blízkou

příbuzností obou jazykŧ. Čeští či slovenští uţivatelé jazyka dané slovo mohou

znát a beţně ho pouţívat, ale ve zcela jiném významu, neţ jaký má lexém

v jazyce druhém, proto je mezijazyková homonymie mezi češtinou a slovenštinou

ve srovnání s nepříbuznými jazyky sloţitějším a závaţnějším jevem. Lexikální

shoda mezi jazyky je rozsáhlá, stejně tak ale existují i lexémy, které fungují

odlišně, na ty je pak nutné brát o to větší zřetel. Příkladem mezijazykových

homonym jsou lexémy stávka, pokoj, stretnutie, tlačený aj. Homonymický slovník
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má napomoci k snadnější orientaci v diferenčních výrazech mezi slovenštinou a

češtinou a ukázat odlišné významy vybraných slov. Některé výrazy mohou

zpŧsobit nesprávné porozumění textu a slova, která mají jiný význam, mohou

komunikaci v některých případech zcela zabránit, proto je poznání

mezijazykových homonym dŧleţité.

Bakalářská práce se zabývá slovenskými a českými mezijazykovými

homonymy, slovy, která mají shodnou (nebo podobnou) formu, ale liší se ve svém

významu, ve výseku lexikální zásoby v rozmezí písmen Po-T. Práce bude

rozdělena do 2 částí odlišného charakteru. V první části se budeme zabývat

teoretickými východisky, vnitrojazykovou a mezijazykovou homonymií,

paronymií a dalšími paradigmatickými vztahy, které s homonymií souvisí a

prolínají se s ní. V druhé části se zaměříme na konkrétní jevy, které mezijazyková

homonyma ve slovenské a české slovní zásobě blíţe specifikují. V slovníkové

části, kterou představuje zrcadlový slovník mezijazykových homonym, budou

zachycena mezijazyková homonyma, jejichţ zpracování vychází ze Slovensko-

českého slovníku a je konfrontováno s obrazem lexémŧ v Česko-slovenském

slovníku. Cílem zrcadlového slovníku je zachytit a podat rozsah mezijazykové

homonymie v existujícím lexikografickém zpracování.

Problematika vnitrojazykové homonymie či polysémie je zpracována v obou

jazycích, jak česká, tak i slovenská lingvistika disponuje odbornými studiemi na

toto téma, ve slovenštine se také mŧţeme opřít o slovník homonymických výrazŧ,

avšak porovnávací práce doposud chybí. Určitá pozornost byla věnována

problémovým jevŧm například mezi češtinou/slovenštinou a polštinou či ruštinou,

ale také například bulharštinou a slovinštinou. Vnitrojazykové lexikální

homonymii se ve slovenské jazykovědě věnoval např. Juraj Šikra, Juraj Dolník,

Šimon Ondruš, Ján Sabol, Mária Ivanová-Šalingová a další. Z českých

jazykovědcŧ se homonymií zabývá například Eva Havlová, Marie Těšitelová,

Josef Filipec aj. Mezijazykové homonymii mezi jednotlivými jazyky se věnovali

Marta Pančíková, Marie Hádková, Radmila Horáková, Dezider Kollár, Edvard

Lotko a mnozí další. Zde zmíněný přehled jmen slouţí jako dŧkaz o dŧleţitosti

a zajímavosti vnitrojazykové i mezijazykové homonymie v české a slovenské

jazykovědě.
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Nakolik je mezijazyková homonymie (zejména mezi slovanskými jazyky)

ţádané téma, ukazuje i počet závěrečných prací studentŧ vysokých škol. Studenti

se věnují srovnávacím pracím mezi mnoha slovanskými jazyky (polština,

slovinština, bulharština atd.), ale mezijazyková homonymie se zkoumá také ve

vztahu slovanského jazyka k jazyku z jiné jazykové rodiny (např. angličtina). Tato

bakalářská práce má za cíl přispět k dalšímu poznání mezijazykové homonymie

v rámci slovanských jazykŧ.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Paradigmatické vztahy v jazyce

Mezi lexikálními jednotkami existují jazykové vztahy, které rozdělují slova na

základě společných vlastností do rozdílných skupin. Jedním z moţných vztahŧ,

kterými jsou jednotky jazyka propojeny, jsou vztahy paradigmatické, mezi které

patří vztahy významové a formálně významové. Za základní významové vztahy

povaţujeme synonymii (slova se stejným nebo podobným významem), antonymii

(slova opačného významu), homonymii (slova se stejnou podobou, ale jiným

významem), polysémii (mnohoznačnost; slovo má více významŧ, které spolu

souvisejí), hyperonymii (významovou nadřazenost), hyponymii (významovou

podřazenost), kohyponymii (souřadnost). Paradigmatické vztahy jsou vlastní

všem jazykŧm, proto je moţné i jejich mezijazykové porovnání, které je hlavním

tématem bakalářské práce.

2.1 Homonymie

Bakalářská práce se při srovnání slovenské a české slovní zásoby zaměřuje

pouze na její část vyznačující se formální shodou lexémŧ – na mezijazyková

homonyma. Mezijazyková homonymie (jako jev i jako termín) koresponduje s

vnitrojazykovým lexikálním paradigmatickým jevem – homonymií. Výraz

homonymie vznikl z řeckého slova homos (společný, ten stejný) a slova onyma


[…]


á zima tuhá zima; (odolný) t. život tuhý

ţivot

◊ jde do t-ého ide do tuhého;

tuhost -i ţ.

1. tvrdosť

2. tuhosť

tuchnúť, -ne, -nú dok.

1. ● tuchnout, plesnivět

2. trochu zastar. zhasínat

tuchnout -ne -nou -chl nedok.

1. ● tuchnúť; plesnieť: mouka ve vlhku

tuchne múka vo vlhku tuchne

túkať, -am, -ajú nedok. expr.

1. houkat: auto túkalo; expr. na koho,

komu (řvát, hlasitě křičet)

ťukať, -ám, -ajú nedok.

1. ● ťukat: ť. na okno

ťukat -ám -ají nedok.

1. ● ťukať, klopať: ť. na dveře klopať

na dvere; datel ťuká do stromu ďateľ

klope, ťuká do stromu; ryb. slang. ryba

ťuká ryba zobká (pohybuje plavákom); hovor.
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2. (o hodinách) tikat ť. na psacím stroji klopkať, klepkať,

ťukať na písacom stroji; ť. na klavír

brnkať na klavíri

2. štuchať, ďobať (lakťom, prstom): ť.

loktem souseda, do souseda štuchať

lakťom suseda, do suseda; ť. si na čelo

ďobať si, ťukať si do čela

◊ bída, nouze ťuká na okna, na dveře

bieda klope na dvere

ťuknúť, -nem, -nú dok.

1. ● ťuknout

2. zříd. (o hodinách) tiknout

ťuknout -nu -nou -kl/-knul -kla dok.

1. ● ťuknúť, klepnúť: ť. taktovkou o

pult ťuknúť, klepnúť taktovkou o pult

2. štuchnúť, ďobnúť (lakťom, prstom ap.): ť.

do souseda, aby si všiml štuchnúť do

suseda, aby si všimol

3. hovor. expr. hegnúť, myknúť: (zaraziť,

prekvapiť, často neos.) to mě ťuklo to ma

heglo, myklo

tuná přísl. hovor.

1. zde, tu

tuna -y ţ.

1. tona: lod. registrovaná t. registrovaná

tona

tunový príd.

1. tonový

ťupkať, -ám, -ajú nedok. expr. zříd.

1. jemně ťukat

2. ● ťupkat, cupkat

ťupkat -ám -ají nedok.

1. ● expr. cupkať (kráčať drobnými krokmi)

tuška, -y, 2. mn. -šiek ţ. nář.

1. prase, svině

tužka -y ţ.

1. ceruzka, ceruza: měkká, tvrdá t.

mäkká, tvrdá ceruzka; inkoustová t.

atramentová ceruzka; ořezávat t-u

zastruhávať ceruzku

tužkový príd.
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1. ceruzkový: t. náčrt náčrt ceruzou;

elektrotech. t. článek ceruzkový článok;

tužtička -y ţ. zdrob.

1. ceruzôčka

tužiť, -ím, -ia nedok.

1. ● čo tuţit: tech. t. plech

2. zříd. i túžiť
2
, -im, -ia čo, koho i ~

tuţit: t. svaly

tužiť sa
1
i túžiť sa

2
kniţ.

1. ●● tuţit se, otuţovat se (získávat

odolnost)

túžiť sa
2
, -im, -ia i túžiť sa

2
, -im, -ia

nedok. nář.

1. naříkat si, stěţovat si

túžiť
1
, -im, -ia nedok.

1. touţit; t. po láske; t. za domovom t.

po domově;

nás. túžievať, -am, -ajú

1. touţívat

tužit -ím -í nedok.

1. ● stuţovať, tuţiť: t. límce škrobem

stuţovať, tvrdiť goliere škrobom; tech. t.

nýty, plechy prituţovať nity, plechy

2. otuţovať: t. tělo cvičením otuţovať

telo cvičením

tužit se -ím -í nedok. kniţ.

1. ●● otuţovať sa, utuţovať sa:

utrpením se tuží síla utrpením sa

utuţuje sila

2. pripierať sa, chlapiť sa: tužte se, ať

jsme dříve hotovi! priprite sa, pochlapte

sa, nech sme (čím) skôr hotoví!

tvárnosť, -ti ţ.

1. ● tvárnost: t. materiálu

2. tvářnost: t. krajiny

tvárný príd.

tvárnost -i ţ.

1. ● tvárnosť

tvrdé, -ého s. hovor.

1. ● pálenka

tvrdý príd.

spodst. tvrdá -é ţ.

1. ● ob. tvrdé, ostré: dát si jednu t-ou

dať si poldeci tvrdého, ostrého

týkať sa, -a, -ajú nedok.

1. kniţ. čoho, koho dotýkat se: netýkaj sa

ma; netýkajte sa ľudí čestných

2. ● (vztahovat se) týkat: to sa ma netýka

týkat se -á/-če -ají/-čou nedok.

1. ● týkať sa: co se mě týka... pokiaľ ide

o mňa...; pokud se týče otce, byl zcela

spokojen pokiaľ ide o otca, (ten) bol

celkom spokojný; otázky týkající se
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všech lidí otázky týkajúce sa,

dotýkajúce sa všetkých ľudí

tyl, -u, 6. j. -e m. text.

1. tyl

tylový
1
příd.

1. tylový: t-á záclona

tylo-a, 6. j. -e, 2. mn. týl s.

1. ● týl

tylový
2

příd.

1. ●● týlový: t-á kosť

tyl

nezpracováno

týl –u/-a m.

1. ● tylo: posunout si čepici do t-u

posotiť si čiapku do tyla; tech. t. sekery

obuch, tylo sekery; voj. (G iba –u):

v nepřátelském t-u v tyle nepriateľa

týlní príd.

1. ●● tylový: anat. t. kost tylová kosť

týlový príd.

1. tylový: tech. t-á část sekery tylová

časť sekery; voj. t-é útvary tylové útvary