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V poradí druhá práca z oblasti slovensko-českej jazykovej homonymie (prvou bola

takisto pod vedením doc. M. Nábělkovej bakalárska práca S. Marovej, písmená M-Po) na

jednej strane patrí do širšieho projektu tzv. zrkadlového slovníka slovensko-českých

medzijazykových homoným, na druhej strane potvrdzuje známu skúsenosť, že ak dvaja robia

to isté, nebýva to úplne identické. V tomto prípade sa navyše pridáva vlastnosť prirodzeného

jazyka, ktorého súčasťou sú rôzne osobitosti, špecifické javy, výnimky, ktoré sa zvyčajne

nedajú vtesnať do ostrých hraníc.

Práca V. Paseckej obsahuje 8 kapitoliek (Úvod, Paradigmatické vzťahy v jazyku,

Medzijazyková homonymia, Zrkadlový slovník medzijazykových homoným, Gramatická a

štylistická medzijazyková homonymia, Práca s ďalším lexikálnym materiálom, Záver,

Zoznam použitej literatúry a odborných prameňov), z ktorých 2. a 3. sú nadpísané ako

Teoretická časť, nasledujúce ako Praktická časť. Súčasťou predloženej práce je rozsiahla

príloha Zrkadlový slovník česko-slovenských medzijazykových homoným (s. 64 – 315),

ktorou sa vysoko prevýšil rozsah stanovený pre bakalárske práce.

V textovej časti autorka zhrnula teoretické východiská z oblasti (nielen česko-

slovenských) konfrontačných výskumov, paradigmatických vzťahov v jazyku s opretím o

názory českých a slovenských lingvistov, priblížila metodiku tvorby slovníka a

charakterizovala materiálové zdroje použité v slovníku i v ďalších analýzach

medzijazykových homoným (výkladové slovníky, prekladové slovníky, jednojazyčné korpusy,

paralelné korpusy, slovník homoným). Osobitne cenné je priblíženie špecifík spracovávanej

časti slovnej zásoby: medzi heslami z písmena P sa vyskytuje značné množstvo predponových

slovies, v písmenách R a S sú komplikované vzťahy medzi hláskami, resp. grafémami.

Jednotlivé javy autorka dobre dokumentovala v samostatných podkapitolkách (s. 32 – 41).

Pravda, niektoré formulácie, konštatácie sa miestami nadbytočne opakujú, niektoré

vyjadrenia či postupy vyvolávajú otázniky. Napr. na s. 22 autorka uvádza ako východisko

tvorby slovníka homoným Slovensko-český slovník (približne 50 tisíc hesiel) a nie Česko-

slovenský slovník (približne 60 tisíc hesiel): „Pokud bychom pracovali s Česko-slovenským

slovníkem jako se základním a výchozím materiálem, obsahoval by zrcadlový slovník

mnohem více homonymních výrazů“. Rozdiel v rozsahoch slovníkov nie je taký veľký, aby

bol počet homoným omnoho väčší, možno o niečo – alebo autorka pri spracúvaní materiálu

naozaj videla taký veľký rozdiel? Potom by možno bol vhodnejší opačný smer a za

východisko by sa mal zvoliť Česko-slovenský slovník. Otázku vyvoláva aj nezaradenie do

zrkadlového slovníka takých slov, ktoré síce homonymami sú, ale „se na základě práce se

Slovensko-českým slovníkem nejeví jako mezijazyková homonyma“ (s. 22). Je potom taký

slovník naozaj zrkadlovým?

Odhliadnuc od týchto otázok predložená časť zrkadlového slovníka slovensko-

českých medzijazykových homoným je určite veľkým prínosom nielen pre autorku samotnú,

ale i pre ďalšie výskumy a rozpracované projekty. Autorka si uvedomuje, že jej práca a časť

slovníka „tvoří pouze úvod do tématu mezijazykové homonymie a naznačují, jak široká může

být mezijazyková homonymní problematika mezi češtinou a slovenštinou“ (s. 58). Zároveň

zdôrazňuje potrebu takéhoto slovníka pre vzájomnú komunikáciu a naznačuje možnosti

spracovania ďalších zdrojov (najmä korpusových) a vrstiev jazyka (odborná terminológia,

slang).

Věra Pasecká svojou prácou splnila stanovené ciele aj požiadavky kladené na

bakalársku prácu. Odporúčam ju na obhajobu a navrhujem hodnotenie známkou 2.
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